INDICAÇÃO Nº
1642
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências visando a liberação de recursos para a Associação da Polícia Mirim de Pirajuí, no mesmo município.

JUSTIFICATIVA

A Associação da Polícia Mirim de Pirajuí – APMP, foi fundada em 14 de julho de 2003 como uma associação civil de direito privado e filantrópico, com sede na Rua Tulipas,  59. A referida instituição proporciona ações complementares ao ensino oficial, apoio sócio educativo, psicossocial e sócio-familiar, prestando serviços gratuitamente e de forma permanente, com ações voltadas às crianças e adolescentes.  Através dessas ações, a entidade tem por objetivo tirar crianças e adolescentes da rua, orientando-os sobre violência, uso de drogas, gravidez precoce etc. e assim prepará-las para um futuro mais promissor.

Cabe dizer que a Polícia Mirim de Pirajuí desenvolve suas atividades de segunda a sábado, oferecendo também cursos de artesanato, informática, aulas de violão, atividades físicas, ensaios da fanfarra, além de instruções com atividades complementares que proporcionam integração comunitária e social, além de noções de ética e cidadania. Vale salientar que a APMP conta com um repasse financeiro do fundo municipal dos direitos da criança e do adolescente, ajuda essa de extrema importância, mas insuficiente para sanar todas as despesas, considerando que, no momento, a entidade conta com 60 inscritos e o valor repassado sana apenas as despesas de 30 inscritos, necessitando muito de doações e trabalhos voluntários.

Recentemente a referida Associação tomou posse da nova sede, sendo que não houve recursos para cercar ao redor do prédio, ficando completamente exposto o prédio que abriga a sede, o que gera falta de segurança aos assistidos, além de dificultar a preservação do local, fazendo-se necessário murar o terreno. Além dessa dificuldade, cabe salientar ainda que a sala de informática não está completa, faltando computadores aos alunos; faltando também  utensílios de cozinha, assim como uma padaria artesanal para um projeto de confecção e venda de pães caseiros para aumentar a renda e, finalmente dizer que a entidade gostaria muito de poder contar com uma quadra esportiva para melhorar a qualidade das aulas de educação física.

Assim sendo, apresentamos a presente proposta, com o único objetivo da APMP  vir adquirir recursos financeiros e assim proporcionar mais qualidade aos ensinamentos ali propostos.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias

SPL - Código de Originalidade: 1132465 130513 1624